Bazı durumlarda ise hane reisleri, iş ortakları veya ikamet

ettikleri mahallelerle birlikte tanıtılmıştır. Ahmed Bey’in şeriki Toros, Pehlül Bey’in şeriki Kayiril,

Mumcu Mahallesi sakinlerinden Haco (Hayrullah?) ve Topçuoğlu Mahallesi sakinlerinden Osman Ağa

bu duruma örnek olarak gösterilebilir.

1251/1835 tarihli nüfus sayımında yalnızca vergi mükellefleri değil, bir günlükten itibaren tüm erkek

nüfus kaydedilmiştir. Bu sayımda erkek nüfus, yaşlarına ve fiziksel özelliklerine göre musin, tüvânâ;

kara sakallı, ak sakallı; uzun boylu, kısa boylu, orta boylu; kumral bıyıklı gibi ifadelerle tanımlanmıştır

10; Düzgün ve ark., 2020, s. 38-39).

C) Zirâî Mahsûlât ve Miktarları

1. Hububat, Sebze ve Meyve Üretimi

Temettüat defterinde Tivnik köyünde yalnızca buğday ve arpa üretiminin yapıldığı kaydedilmiştir.

Defterde tarla mahsûlâtının miktarları doğrudan god ölçüsüyle değil, kuruş cinsinden belirtilmiştir.

Ancak 1844/1260 yılına ait a‘şâr (öşür) vergisine ilişkin kayıtlarda ürün miktarlarının hem kuruş hem

de god olarak gösterildiği görülmektedir. A‘şâr için god cinsinden verilen rakamlar, tarafımızdan on ile

çarpılmak suretiyle köydeki bitkisel üretim miktarlarının god cinsinden tespit edilmesine imkân

vermiştir.

10; Düzgün ve ark., 2020, s. 38-39).

2. Zeyrek Üretimi

Zeyrek, keten tohumu olarak bilinen bir bitkidir. Tivnik köyünde 1965 yılına kadar zecerek/zegerek

şeklinde de telaffuz edilen, tohumları susama benzeyen ve yağı çıkarılarak kullanılan zeyrek bitkisinin

yetiştirildiği bilinmektedir. Erzurum kazasının 947/1540 tarihli tahrir defterinde, Erzurum’un köy ve

nahiyelerinde yetiştirilen zeyrek miktarlarının kile ölçüsüyle kaydedildiği ve kile başına beş akçe vergi

alındığı belirtilmiştir (Tozlu ve Kılıç, 2011, s. 104, 109). Bu deftere göre Tivnik köyünde üretilen beş

kile zeyrekten 25 akçe vergi tahsil edilmiştir.

Erzurum kazasının 1000/1591 tarihli tahrir defterinde ise zeyrek ve bezirhânelere dair daha ayrıntılı

bilgilere yer verilmiştir. Bu dönemde zeyrek üretiminin yine kile ölçüsüyle kaydedildiği, ancak vergi

oranının kile başına yedi akçeye yükseltildiği; Tivnik’te üretilen on kile zeyrekten 70 akçe vergi alındığı

belirtilmiştir.

Sağmal inek 88 2.640

Sağmal manda 13 780

Sağmal ağnam 13 156

Sağmal keçi 2 16

Kısrak 3 180

Arı kovanı (12 kovan) – 60

TOPLAM 119 3.832

Kaynak: Yazar tarafından 1844-1845 tarihli Tivnik Köyü temettüat defterleri esas alınarak

hazırlanmıştır.

B) Vergiler

Temettüat defterinde görüldüğü üzere 1844–1845 (1260–1261) yıllarına ait Tivnik köyü kayıtlarında

vergi-yi mahsûsa ve a‘şâr (öşür) olmak üzere iki tür vergiye yer verilmiş; cizye vergisine dair herhangi

bir kayda rastlanmamıştır.

1. Vergi-yi Mahsûsa

Osmanlı vergi sisteminde Tanzimat’la birlikte önemli düzenlemeler yapılmış ve uzun yıllar uygulanmış

146–149.

Düzgün, D. (2009). Erzurumlu Kâmi Hakkında Yapılan Çalışmalar: Yeni Belgeler ve Bilgiler. Motif

Akademi Halkbilimi Dergisi, 1–2, 217–227.

Düzgün, D. ve ark. (2020). Altınbulak Köyünde Halk Kültürü Değişmeleri. Erzurum: Atatürk

Üniversitesi Yayınevi.

Evliya Çelebi. (1314/1896). Seyahatnâme. C. 2. Haz. A. Cevdet. İstanbul.

Fındıkoğlu, Z. F. (1943). Erzurumda İktisadî ve İçtimaî Müşahedeler. İstanbul Üniversitesi İktisat

Fakültesi Mecmuası, 4(1).

Gültekin, H. (2017). Osmanlıca Tapu Terimleri Sözlüğü. İstanbul.

Atar, A., 2368-2398

2388

Güran, T. (1985).

Ek Tablo B. Tarlalar – Zirâî Mahsûlât – Öşür – Zirâî Saf Gelir (Tivnik, 1260–1261 / 1844–1845)

Hane No Aile Reisi Mezru

Tarla

(Somar)

Gayr-i

Mezru

Tarla

(Somar)

Toplam

Tarla

(Somar)

Arpa

Üretimi

(Krş)

Buğday

Üretimi

(Krş)

Toplam

Zirâî

Mahsûlât

(Krş)

Arpa

Öşrü

(God)

Buğday

Öşrü

(God)

Toplam

Öşür

(Krş)

Zirâî

Saf

Gelir

(Krş)

1 Ahmed Bey 10 10 20 225 1315 1540 8 24 138 988

Ek Tablo C. Hayvan Sahibi Aileler ve Hayvancılık Gelirleri (Tivnik, 1260/1844)

Hane No İnek Manda Koyun /

Keçi

Toklu +

Kuzu

Erkek &

Yavru

Manda

Tosun +

Dana

Koşum

Hayv.

(Öküz/

Camuş)

Yük/Bin

ek Hayv.

Arı

Kovanı

Toplam

Hayvan

Hayvanc

ılık

Geliri

(Krş)

1 5 2 9 4 – 2 6 – – 28 198

2 5 – – – – – – – – 5 150

3 4 1 – – – 1 6 – – 12 90

4 2 – – – – – 2 – – 4 60